
                                           
                                            

 

                                           
                                            

Bilag 5.2 

Strategisk råderum 2025:  
Investeringsmuligheder



Overblik over investeringsmuligheder
Indsats Beløb (mio. kr.) Støtteprocent Integration i signaturindsats Indstilling

Indsats vedr. 
produktionsudvidelser

10 100 Ej relevant Prioriteres

CONNECT 9* 70-80 Iværksætterprogrammet Overgangsfinansiering + drøft integration i  
Iværksætterprogrammet

Indsats vedr. udenlandsk  
arbejdskraft til virksomhederne 10-40** 65-75 Kvalificeret arbejdskraft Midler afsat til Virksomhedsprogrammet kan  

allokeres til indsatsen

European Digital Innovation Hubs +29*** 40 Nej Kan gives direkte tildeling til tre  
hubs i 2025

Enterprise Europe Network 6,5 15-20 Nej Kan gives direkte tildeling

Total 93

*Finansieringsbehovet for en treårig indsats er 9 mio. kr. En toårig indsats kan finansieres med 6,5 mio. kr.  
Bestyrelsen kan give en overgangsfinansiering på ca. 2 mio. kr. til udgangen af 2025, som vil give CONNECT mulighed  
for at byde ind på den kommende iværksætterannoncering og levere sin kerneydelse året ud.
**Indsatsen kan skaleres og tilpasses de økonomiske rammer
***Tilsagn kan opdeles i 17,4 mio. kr. til tre hubs i 2025 og 11,6 mio. kr. til to hubs i 2026



CONNECT

Værditilbud SMV’er, herunder iværksættervirksomheder, modtager to timers sparring fra et panel på 6-8 personer vedr.  
virksomhedens strategiske udfordringer og udvikling. Panelet udvælges specifikt til den enkelte virksomhed blandt ca.  
300 virksomhedsledere, forretningsudviklere (erhvervs huse) etc. Det er gratis for virksomhederne at deltage.  
Indsatsen varetages af CONNECT, der er en non-profit organisation.

Integration i  
signaturindsats

80 pct. af deltagervirksomhederne er iværksættervirksomheder, hvorfor CONNECT evt. kan indtænkes i et nyt  
iværksætterprogram.

Effekter Registerbaserede målinger indikerer positive effekter på beskæftigelse og omsætning, men ikke på omsætning pr.  
beskæftiget (proxy for produktivitet). To år efter deltagelse har 78 pct. af CONNECT-virksomhederne positiv vækst i  
omsætning (+12 pct.point ift. kontrolgruppen), og 65 pct. har positiv vækst i beskæftigelsen (+16 pct.point ift.  
kontrolgruppen). Deltagervirksomhederne udtrykker generelt tilfredshed med CONNECT og vil anbefale det til andre  
virksomheder (net promoter score er ca. 55).

Økonomi Treårig indsats: 9 mio. kr. Toårig indsats: 6,5 mio. kr.

Støtteprocent 70-80

Afklaringsbehov CONNECT’s tilsagn udløber februar 2025. DEB-beslutning nødvendig senest i maj 2025, men beslutning i februar vil  
være optimal af hensyn til organisationens økonomi. Kan eventuelt være en overgangsfinansiering på ca. 2 mio. kr. til  
udgangen af 2025, som vil give CONNECT mulighed for at byde ind på den kommende iværksætterannoncering og  
levere sin kerneydelse året ud.



Udenlandsk  
arbejdskraft til  

virksomhederne

Værditilbud
Indsatsen omfatter en tiltrækningsindsats af udenlandsk arbejdskraft til danske virksomheder. Tidligere indsatser har  
indeholdt matchmaking events, branding-kampagner, karriereprogrammer og modnings-indsatser for virksomheder  
ift. at ansætte udenlandsk arbejdskraft.

Integration i  
signaturindsats

Indsatsen er central i realisering af et udviklingsspor i bestyrelsens strategi for signaturindsatsen Kvalificeret  
arbejdskraft vedrørende ’’Tiltrækning af arbejdskraft på tværs af Danmark og fra udlandet”.

Effekter Der er endnu ikke systematisk viden om resultater og effekter af indsatsen. Jf. performance review af  
signaturindsatsen Kvalificeret arbejdskraft i bilag 6.3.2 indikerer en midtvejsevaluering, at deltagerne oplever udbytte.  
Fx har over 80 pct. af et udpluk af virksomheder oplevet, at bestemte aktiviteter i indsatsen har bidraget eller  
forventes at bidrage til bedre adgang til internationale kandidater med relevante profiler og kompetencer. Tilsvarende  
angiver over 80 pct. af disse virksomheder, at adgangen til udenlandsk arbejdskraft har styrket eller forventes at  
styrke den grønne omstilling af virksomheden. For de 882 personer på tværs af landet, der indtil videre har  
gennemført kvalifikationsforløb som en del af indsatsen, er det over 85 pct., der har fået forbedret deres kompetencer.

Økonomi 15 mio. kr. Indsatsen kan i høj grad skaleres, således at et mindre tilsagn også ville kunne skabe effekt. Der er tale om  
delaktiviteter i form af kampagner og events fx rettet mod udvalgte brancher.

Støtteprocent 65-75

Afklaringsbehov Den igangværende indsats løber til og med 2025.



European Digital  
Innovation Hubs

Værditilbud Indsatsen bidrager til at fremme danske SMV’ers omstilling via optag af digitale teknologier og investeringer i  
innovation. Det sker bl.a. via adgang til teknisk ekspertise og test- og demonstrationsfaciliteter ("test før investering"),  
finansieringsrådgivning samt kompetenceudvikling. Indsatsen varetages af erhvervshusene i samarbejde med relevante  
nationale aktører.

Integration i  
signaturindsats

EDIH’er i Danmark er del af et europæisk netværk af one-stop-shops under EU-Kommissionens Digital Europe-program  
- medfinansieret af medlemsstaterne - og kan i sig selv ikke placeres under en signaturindsats.

Effekter Der er etableret fem regionalt forankrede og fagligt specialiserede partnerskaber, der som one-stop-shops tilbyder  
SMV’er en forenet ekspertise i SMV’ers transition mod en højre grad af digital modenhed og bæredygtighed. Fra AI og  
continuum computing over samarbejdende robotter til øget produktivitet i fremstillingsvirksomheder. Indsatsen spiller  
sammen med Virksomhedsprogrammet og lokalt ift. erhvervsfyrtårne. 404 SMV’er i længere forløb viser p.t. et snit på  
43,23 % digital modenhed, målt på 6 dimensioner og over to år.

Økonomi Et overslag vil være, at der minimum er behov for 29 mio. kr. samlet til de fem hubs for at medfinansiere EU-midlerne  
over en treårig periode. DEM-tilsagn kan eventuelt opdeles på 18 mio. kr. til tre hubs i 2025 og 11 mio. kr. til to hubs i  
2026.

Støtteprocent 40. Med en støtteprocent på 40 geares bestyrelsens investering med faktor 2,5.

Afklaringsbehov De tre EDIH’er i Nordjylland, Midtjylland og på Fyn vil ansøge Kommissionen i første call (primo 2025), og de to EDIH’er i  
Sydjylland og Hovedstaden/Sjælland vil ansøge i andet call, forventeligt ultimo 2025. Der er behov for, at DEB træffer  
beslutning om 2025-DEM tilsagn senest på november-mødet i 2025 . Det anbefales dog, at beslutningen træffes på  
mødet i februar 2025.



Enterprise  
Europe Network

Værditilbud Enterprise Europe Network (EEN) er et globalt netværk på tværs af 60 lande - i og uden for Europa - der understøtter  
SMV’ers internationale vækst og innovation. Kerneaktiviteten er at hjælpe SMV’er med at indgå internationale  
partnerskaber/samarbejdskontrakter, der understøtter bl.a. forsyningssikkerhed, digitalisering og grøn omstilling. Det er  
gratis for virksomhederne at deltage. Indsatsen varetages af Norddanmarks EU-kontor, Syddanmarks EU-kontor,  
Erhvervshus Hovedstaden, Erhvervshus Sjælland, Erhvervshus Midtjylland & FBCD.

Integration i  
signaturindsats

EEN i Danmark er del af et stort globalt netværk - finansieret af EU-Kommissionen og samtlige EU-lande - og kan  
derfor ikke placeres under en DEB-signaturindsats.

Effekter Fra primo 2022 til medio 2024 har godt 1.400 virksomheder modtaget basis services af EEN Danmark (matchmaking  
event etc.). Ca. 130 virksomheder har modtaget rådgivning, og der er indgået godt 100 kontrakter mellem danske SMV’er  
og udenlandske samarbejdspartnere. EEN Danmark vurderer, at omsætningen i de deltagende danske SMV’er er øget  
med over 150 mio. kr., og der er skabt/bevaret knap 120 arbejdspladser.

Økonomi Indsats med en varighed på tre og et halvt år: 6,5 mio. kr.

Støtteprocent 15-20. EU-Kommissionen finansierer 60 pct. EEN har givet udtryk for, at de muligvis vil kunne finde op til 10 pct. selv.  
UFM ventes at ville yde samme tilskud som bestyrelsen. Bestyrelsens midler vil blive tildelt med betingelse om, at UFM  
yder støtte. Med en støtteprocent på 20 geares bestyrelsens investering med faktor 5.

Afklaringsbehov EENs nuværende tilsagn udløber medio 2025, og EEN har behov for afklaring hurtigst muligt. EEN har fremsendt  
dokumentation til Erhvervsstyrelsen på, at EU-Kommissionen genudpeger dem som EEN-netværk i Danmark på  
baggrund af deres ansøgning fra september 2024. Således har EU-Kommissionen godkendt at ville yde støtte til  
indsatsen svarende til 60 pct. af projektbudgettet. Hvis DEB medfinansierer, vil DEB kunne få indflydelse på prioritering  
af netværkets indsatser.
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